UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ – UFC

FACULDADE DE DIREITO

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO

DISCIPLINA: DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO

ATA DA PROVA ESCRITA DA SELEÇÃO DO CONCURSO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO DA DISCIPLINA DE DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO DO

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO DA FACULDADE DE DIREITO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, EDITAL Nº 166/2025.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 8h40 (oito e

quarenta minutos), realizou-se na Faculdade de Direito da Universidade Federal do Ceará,

situada na Rua General Sampaio, s/n, Fortaleza-Ceará, sala 50, o sorteio da prova escrita para

Seleção do concurso para professor substituto da Disciplina de Direito Internacional Privado,

do Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito da Universidade Federal do

Ceará. Dos 9 (nove) pontos, foram sorteados 2 (dois), a saber, pontos 3 e 5: (ponto 3:

Elemento e objeto de conexão. Espécies de elementos de conexão. Qualificação dos

elementos de conexão.  Principais elementos de conexão. Teoria da qualificação. Reenvio. E

ponto 5: Condição jurídica do migrante. Princípios e Diretrizes da Política Migratória

brasileira. Direitos e deveres dos migrantes. Documentos de viagem. Vistos. Naturalização.

Repatriação. Deportação. Expulsão. Extradição). Sorteados os pontos, às 8h45 (oito horas e

quarenta e cinco minutos), teve início a prova escrita de conhecimento específico, com tempo

máximo de duração de 3 (três) horas. Dois (2) dos quatro (4) candidatos inscritos

compareceram: Ana Carolina Barbosa Pereira e Debora Barreto Santana de Andrade.  Após

correção das provas escritas, assim ficaram classificadas as candidatas: 1º lugar: Debora

Barreto Santana de Andrade obteve nota 8,6 (oito vírgula seis) e 2º lugar: Ana Carolina

Barbosa Pereira obteve nota 8,3 (oito vírgula três).

CANDIDATA

Prof. Emmanuel

Furtado Filho

Prof. João Luís

Nogueira Matias

Profª Nélida

Astézia Castro

Cervantes

MÉDIAS

1495 7,5 8,5 9,0 8,3

1638 7,8 9,0 9,0 8,6

As candidatas que atingiram a média estabelecida em edital foram, assim, convocadas para

o sorteio da prova didática, que ocorrerá no dia 22 (vinte e dois) de janeiro de 2026, às 14h,

no Departamento de Direito Privado. Após a avaliação escrita, segundo os critérios

estabelecidos no Edital, assim ficou a classificação das candidatas na 1ª fase do certame:

CLASSIFICAÇÃO NOME MÉDIA

ESCRITA

1º Lugar Debora Barreto Santana de Andrade 8,6

2º Lugar Ana Carolina Barbosa Pereira 8,3

JOÃO LUIS NOGUEIRA MATIAS

Presidente

NÉLIDA ASTÉZIA CASTO CERVANTES

Membro da Banca

EMMANUEL FURTADO FILHO

Membro da Banca

MÁRCIA CORREIA CHAGAS

Secretária

		2026-01-19T21:18:07-0300

		2026-01-19T21:34:07-0300

		2026-01-19T22:29:51-0300

		2026-01-19T22:59:54-0300